
DIGITÁLNÍ SLUŽBY STÁTU
V KNIHOVNÁCH 

S PODPOROU



OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



Udržitelnost Mediálka DIGI

2021–2022
web

2023–2024
web

2024–
web

KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

https://udrzitelna.knihovna.cz/
https://www.doknihovny.eu/
https://koncepce.knihovna.cz/


Koncepce rozvoje knihoven

Priorita 6, ÚKR, SKIP, SDRUK

sjednocení a koordinace činnosti knihoven

dvouletý cyklus

komunikace dovnitř i navenek 

KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-knihoven-2021-2027
https://koncepce.knihovna.cz/sample-page/
https://ukr.knihovna.cz/
https://www.skipcr.cz/
https://sdruk.cz/


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



KONCEPČNÍ WEB

http://www.koncepce.knihovna.cz/


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



– všechny druhy služeb, které
jsou poskytovány a využívány
prostřednictvím internetu nebo
jiných digitálních technologií.

Digitální služby
pohodlí
rozšíření nabídky
úspora času
dostupnost

Výhody

DIGITÁLNÍ SLUŽBY



el. katalogy, portály (knihovny.cz) 

zdroje – eKnihy, audioknihy, databáze

digitalizace (digitální knihovna)

online vzdělávání

elektronická komunikace

...

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 
V KNIHOVNÁCH

https://www.knihovny.cz/
https://www.digitalniknihovna.cz/


knihovny jako průvodkyně digitálním světem

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 
V KNIHOVNÁCH

IT poradny, konzultace

projekty Digitální odysea, Moudrá sovička

informace, materiály (osveta.gov, Jsem v kurzu)

https://odysea.nadacevodafone.cz/
https://www.moudrasovicka.cz/
https://osveta.gov.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/jsem-v-kurzu


Digitální služby státu = online úřad

DIGITÁLNÍ SLUŽBY STÁTU

https://digitalnicesko.gov.cz/sluzby/


DIGITÁLNÍ SLUŽBY STÁTU

r
ostí

Rejstřík
trestů

Datové
schránky

eRecepty
ePortál 

ÚP

eNeschopenka Registr
řidičů

eDoklady

Portál
občana

Platnos
dokladů

vnostenský
rejstřík

Identita
občana

Registr
obyvatel

ePortál 
ČSSZ

is 
stru

https://digitalnicesko.gov.cz/sluzby/


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



eDOKLADY
eObčanka = čip v plastové kartě (aktivace + čtečka)

eDoklady = aplikace v mobilu (neověřuje “na dálku”)

ověření totožnosti / údajů (nenahrazuje plastovou kartičku,

je to možnost ne povinnost)

příprava na EUDIW (Evropská digitální peněženka)

http://edoklady.gov.cz/
https://eudiw.dia.gov.cz/


od 1. 7. 2024 povinnost pro knihovny jako organizační

složky krajů a obcí s rozšířenou působností

od 1. 1. 2025 povinnost pro knihovny jako organizační

složky obcí I. a II. typu

knihovny – příspěvkové organizace obcí / krajů jsou

oprávněné, ale ne povinné přijímat eDoklady

eDOKLADY

http://edoklady.gov.cz/


Kontrola dokladu:

mobil – mobilní aplikace

mobil – webová čtečka (QR kód)

Registrace ověřovatele

eDOKLADY

https://edoklady.gov.cz/podpora-overovatelu/clanky-a-navody/kontrola-dokladu-v-mobilni-aplikaci
https://edoklady.gov.cz/podpora-overovatelu/clanky-a-navody/kontrola-dokladu-ve-webove-ctecce
https://edoklady.gov.cz/podpora-overovatelu/clanky-a-navody/pruvodce-obci-kraju-organizaci
http://edoklady.gov.cz/


eDOKLADY

Stažení aplikace:

App store (iPhone)

Google Play (Android)

Výhody:

Volba poskytovaných údajů

Historie

http://edoklady.gov.cz/


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



ověření identity / totožnosti
přístup k digitálním službám
státu
“virtuální občanka”

Identita občana
rozcestník
bezpečná adresa
brána k digitálním službám
státu

Portál občana

IDENTITA OBČANA

https://www.identita.gov.cz/


PORTÁL OBČANA

IDENTITA OBČANA

IDENTITA OBČANA

ePortál 
ÚP

Registr
vozidel

katastr
nemovitostí

Rejstřík
trestů

Datové
schránky

eRecepty
ePortál 

ÚP

eNeschopenka Registr
řidičů

eDoklady

Portál
občana

Platnost
dokladů

Živnostenský
rejstřík

Identita
občana

Registr
obyvatel

ePortál 
ČSSZ

Výpis 
z katastru

Jenda

Drozd

Moj
da

Moje
VZP

https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni
https://www.identita.gov.cz/
https://www.identita.gov.cz/


Založení

státní prostředky (Mobilní klíč eGovernmentu, NIA ID...)

bankovní identita

MojeID a I.CA identita

(Datová schránka)

IDENTITA OBČANA

https://www.identita.gov.cz/


Správa:

přihlašovací prostředky

připojené mobilní aplikace

souhlasy s předáním údajů, historie

jednotné přihlášení (při přepínání mezi portály)

IDENTITA OBČANA

https://www.identita.gov.cz/


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



Přístup k digitálním službám státu
oblíbené
řidič
podnikatel
zdravotnictví
státní správa
města, obce, kraje
...

PORTÁL OBČANA

https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni


Profil
Údaje z registru obyvatel
Doklady (pas, OP, ŘP)
eDoklady (správa)
Registr osob (podnikání)
Podpisové certifikáty

PORTÁL OBČANA

https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni


Nastavení
Kontaktní údaje (e-mail, tel. č.)
Zasílání upozornění 
Připojené datovky

PORTÁL OBČANA

Moje podání = podání, která jsme udělali
Moje soubory = úložiště souborů z podání / datovek / nahraných

https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni


PORTÁL OBČANA
Úspora času Úspora peněz

https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



Přihlášení identitou občana

DATOVÁ SCHRÁNKA

Typy datových schránek: 
datová schránka fyzické osoby 
datová schránka podnikající fyzické osoby
datová schránka právnické osoby

https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/


Rozdíly oproti e-mailu:

jednoznačná identifikace 
lepší zabezpečení
doručenka
uložená datovka = nezpochybnitelný důkaz
datová schránka FO x podnikající FO x PO
nelze ji zrušit (u nepodnikající FO lze znepřístupnit)

DATOVÁ SCHRÁNKA

https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/


Použití:

odeslání i doručení (fikce doručení)
komunikace s úřady (zdarma, možný servisní poplatek)
úřední podání
komunikace s firmami, podnikateli, zákazníky (zpoplatněné,
levnější než pošta)

DATOVÁ SCHRÁNKA

https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/


OBSAH KOMUNIKAČNÍ TÉMATA

KONCEPČNÍ WEB

DIGITÁLNÍ SLUŽBY 

eDOKLADY

IDENTITA OBČANA

PORTÁL OBČANA

DATOVÁ SCHRÁNKA

JAK ZAČÍT?



digi služby (starší i nové)

aktivity, akce v oblasti digi 

pro všechny knihovny 

JAK ZAČÍT? ZNAČKOU!



použití značky

tištěné materiály – plakáty, letáky, pozvánky... 

propagační předměty, weby, online marketing...

samostatně, s logy partnerů, s logem knihovny...

celostátní akce a aktivity / akce a aktivity pořádané knihovnami

JAK ZAČÍT? ZNAČKOU!



kurzem na osveta.gov.cz

e-learningové video kurzy:

Identita občana

Portál občana

Datové schránky

JAK ZAČÍT?

https://osveta.gov.cz/


tištěným grafickým přehledem

JAK ZAČÍT?

https://koncepce.knihovna.cz/wp-content/uploads/2025/01/e-gov-manual-knihovny.pdf


DIGI pro firmu / Jsem v kurzu

JAK ZAČÍT?

Úřad práce

DIGI vzdělávání / rekvalifikace

možnost vzdělávání nejen pro nezaměstnané

informační materiály 

https://www.uradprace.cz/npo-digi-pro-firmu
https://koncepce.knihovna.cz/wp-content/uploads/2025/01/e-gov-manual-knihovny.pdf
https://www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu
https://ipk.nkp.cz/docs/digitalni_vzdelavani/UP_DigiKnihovny_template.pdf/


Digitální
setkání (online)

Nadace
OSF

Týden pro
Digitální ČeskoeKnihovník

JAK ZAČÍT?

https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-setkani-pro-knihovniky/
https://koncepce.knihovna.cz/digitalni-setkani-pro-knihovniky/
https://osf.cz/2024/11/22/podporime-rozvoj-malych-knihoven-ziskejte-grant/
https://osf.cz/2024/11/22/podporime-rozvoj-malych-knihoven-ziskejte-grant/
https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/
https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/


JAK ZAČÍT?

UŽ JSTE ZAČALI...



POMOZTE NÁM SEMINÁŘ DOLADIT!



DÍKY ZA POZORNOST

S PODPOROU

Tereza Šarlingerová
tereza.sarlingerova@mlp.cz

Kamila Plisková
kamila.pliskova@mlp.cz


